
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

    岡崎市議会議員の杉山とものりです。地域の皆様からのお声を 

元に活動させていただいております。９月議会は議案、補正予算 

と昨年度の決算について審議を行いました。昨年度の決算とは、 

簡単に言ってしまうと、令和２年度の岡崎市の収入と支出の審議 

などを行なうということです。この検証が３月の予算審議へとつ 

ながっていきます。皆さんの想いのこもった岡崎市にしていかな 

ければならないと思い、活動を行っておりますので、これからも、 

皆さまの想い・ご意見・ご要望をお届け頂けますようお願いいた 

します。岡崎市のためにも、引き続き、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 
   

 １１月９日に１１月臨時議会が行われ、議会役員人事が決まりました。 

杉山は４つの常任委員会の 1 つ「建設環境委員会」の委員⾧にご推挙いただき、任命いただきました。 

建設環境委員会の所管事項は“環境部”、“土木建設部”、“都市政策部”、“都市基盤部”、“上下水道局”です。 

委員⾧として円滑な委員会運営に努め、委員会にて活発な議論を展開できる環境づくりをしていきます。 

他にも「議会運営委員会」「政治倫理委員会」「ICT 推進部会」と各種委員会等へ所属が決まりました。 

 また、１１月から会派“チャレンジ岡崎”の会⾧にも就任いたしましたので、with コロナ、after コロナ 

を見据えながら、全力で活動してまいりますので、ご支援よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

緊急にお知らせすべき情報を、いち早く皆さまへお届けするため、“LINE アカウント” 

を用意していますので、ご登録がまだの方は、右の QR コードを撮影いただくか、LINE 

アプリにて ID 検索をして、ご登録いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

会派:チャレンジ岡崎 会⾧ 

つうしん 
岡崎市議杉山とものりの「今」をお届けする情報誌 

意見はこちらまで ☎ 090-5450-8304 ✉ info@tomo-sugiyama.com http://tomo-sugiyama.com 

 

Sugiyama Report 
Vol. 
 

21 
 

討議資料 

ご挨拶 

建設環境委員会 委員⾧ 

議会運営委員会 委員 

岡崎市議会役員人事（各種委員会等）について  

政治倫理委員会 委員 
ICT 推進部会 会員 

公式 LINE アカウントについて  

LINE ID 

@uuz3643s 



 

 

 

 

 ９月議会では様々な追加補正予算があがり、審議を行いました。新型コロナ対策の追加補正も当然ながら 

行いましたが、ここではコロナ以外で杉山が注目しているものについて２点ほど紹介いたします。 

 

 

MaaS とは「ICT（情報通信技術）を活用してマイカー以外の移動をシームレス（切れ目なく）につなぐ」 

というものです。本市は“来街者の利便性向上と周遊促進に向けてシームレスな移動手段を提供するため”に 

実証実験を行いますが、杉山は MaaS を導入したあとのことを考えています。最初はターゲットを来街者に 

していますが、MaaS は我々住んでいる市民の生活も大きく変える可能性を持っています。 

 

 

SINET（学術情報ネットワーク）を活用して、市内の全児童生徒を対象とした同時授業のあり方を実証する 

ものです。何ができるかと言うと、例えば“南極大陸で観測される皆既日食の中継”、“国立天文台とハワイの 

「すばる望遠鏡」の見学“、”生理学研究所や分子科学研究所の教授によるオンライン出前授業や施設見学“な 

どです。小中学生が本物にふれることは大きな価値があります。このシステムを活用すれば、学校間交流だ 

けではなく、海外交流・異文化交流やオンラインでの社会見学や職場体験も可能です。岡崎市議会の議会に 

参加（傍聴）できる環境ができると嬉しいですね。 

 

 

 

 
   

 １０月３１日、衆議院選挙の投開票が行われました。 

見事、六名学区在住のしげとく和彦さんが勝利をして、 

地元選出議員となりました。皆さまの変わらぬご支援の 

おかげです。これからも、しげとく和彦さんを応援くだ 

さるよう、宜しくお願い申し上げます。今まで以上に、 

国、県、市と連携をとり、幅広く活動してまいります。 

 

【開票結果】 

重徳和彦 142,536 票  青山周平 128,083 票 

 
 

   

    困っていることは何でもお聞かせください。お力になれるように精一杯やらせていただきます。 

    携帯:090-5450-8304  FAX:0564-58-1215 お気軽に一度ご連絡ください。お待ちしております。 

地元・地域・皆様の悩みをお聞かせください 

９月議会の補正予算について 

ち 

 

衆議院選挙 愛知１２区 小選挙区について  

〇岡崎版 MaaS 実証実験 

ち 

〇SINET ＆ Teams による遠隔授業 

ち 


